ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS CCB Nº 0013 a 0029/2024

ATO Nº 0013/2024/CCB, DE 05/04/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,
resolve: 1. designar os servidores GLAUCE DIAS DA COSTA, matrícula 11578-9/UFV,
RAQUEL MARIA AMARAL ARAÚJO, matrícula 7288-5/UFV e RENATO PEREIRA DA
SILVA, matrícula 10858-8/UFV, para, sob presidência da primeira, comporem a
Comissão Examinadora do Concurso para Monitor Nível I da disciplina NUT 364 –
Políticas de Saúde do Departamento de Nutrição e Saúde; e, 2. reconhecer a atuação
da comissão supracitada no concurso realizado no dia 03/04/2024. Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

ATO Nº 0014/2024/CCB, DE 05/04/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,
resolve: 1. designar os servidores abaixo para comporem a Comissão Examinadora do
Edital de Seleção no 16/2024 do Concurso para Professor Substituto da área de
Morfologia/Patologia do Departamento de Veterinária: Marcel Ferreira Bastos Avanza,
matrícula 12599-7/UFV – presidente; Carlos Eduardo Real Pereira, matrícula
13020-6/UFV – efetivo; Fabrício Luciani Valente, matrícula 12235-1/UFV – efetivo;
Raffaella Bertoni Cavalcanti Teixeira dos Santos, matrícula 13063-X/UFV – efetivo;
José Ricardo Barboza Silva, matrícula 13165-2/UFV – suplente; Fernanda Simone
Marks, matrícula 13037-0/UFV – suplente. Publique-se e cumpra-se. João Marcos
de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0015/2024, DE 10/04/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o
servidor Kaio Olímpio das Graças Dias, matrículas UFV 13119-9 e SIAPE 3253777,
como membro do Conselho Editorial da Editora UFV, por dois anos sendo permitida a
recondução. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0016/2024/CCB, DE 30/05/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/07/2024) 1

resolve: 1. designar o professor EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA,
matrícula 10364-0/UFV, como substituto em seu cargo de direção, nos dias 2 e 3 de
maio de 2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.
João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0017/2024/CCB, DE 30/05/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021,publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em
conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve: 1. designar a
professora CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e
2603745-1/SIAPE, como suplente da Comissão Coordenadora do Curso de
Bacharelado em Educação Física, com mandato de dois anos. Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

ATO Nº 0018/2024/CCB, DE 02/05/2024 - O Diretor Substituto do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Ato n° 016/CCB/2024, de 30/04/2024 e considerando a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: 1. Nomear os servidores
abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público
para carreira do Magistério Superior, professor classe A – com denominação Auxiliar A,
nível I, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, com lotação no
Departamento de Medicina e Enfermagem, na Área de Medicina/Cirurgia, com atuação
nas áreas de Habilidades Cirúrgicas, Prática Profissional e Trabalho em Saúde, Cuidado
Integral à Saúde do Adulto e do Idoso e Estágio Obrigatório em Saúde do Adulto e do
Idoso 2, conforme Edital No 19/2024, publicado no DOU no 57, de 22/03/2024:
Presidente: LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS. Matrícula 10340-3/UFV. Membros
titulares:ÂNGELA APARECIDA BARRA – Universidade Federal de Juiz de Fora; CINTHIA
MAGALHÃES ULHOA - Matrícula 12790-6/UFV.; e, THOMAZ DE OLIVEIRA PROTTI -
Matrícula 12129-0/UFV. Membros Suplentes: CRISTINA MARIA GANNS CHAVES DIAS
– Universidade Federal de Minas Gerais; VANDERSON ESPIRIDIÃO ANTÔNIO -
Matrícula 10031-5/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0019/2024/CCB, DE 07/05/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,
resolve 1. nomear as servidoras ANA CAROLINA DE CASTRO BAIÃO BRUMANO,
matrícula 12147-9/UFV, THAIS ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ, matrícula
11136-8/UFV e RAFAELLA SANTOS DOURADO, matrícula 12144-4/UFV, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho da
servidora SANDRA DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula 10398-5/UFV, durante seu
Estágio Probatório; 2. designar a servidora RITA DE CÁSSIA PORTUGAL, matrícula
8276-7/UFV, para atuar como Orientadora da servidora avaliada; e,3 . convalidar os
atos praticados pela servidora designado no item 2, de 20/09/2023 até a presente
data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/07/2024) 2

ATO Nº 0020/2024/CCB, DE 08/05/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,
resolve 1. Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão
Examinadora do Concurso Público para carreira do Magistério Superior, Professor
Classe A –com denominação Adjunto A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, para a área de Patologia Veterinária, com a seguinte titulação:
Graduação em Medicina Veterinária; Doutorado em Programas de Medicina
Veterinária, Ciência Animal ou áreas afins, com tese defendida em Patologia Animal,
conforme Edital No 17/2024, publicado no DOU nº 49, de 12/03/2024: Presidente:
MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA. Matrícula 12599-7/UFV e 428130/SIAPE.
Membros titulares: JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA – matrículas 3133-0/UFV e
428130/SIAPE;FERNANDO LEANDRO DOS SANTOS - Universidade Federal Rural de
Pernambuco; e,EUGÊNIO GONÇALVES ARAÚJO – Universidade Federal de Goiás.
Membros Suplentes: LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5/UFV e
6430617/SIAPE; LORENA GABRIELA ROCHA RIBEIRO – Universidade Federal de
Sergipe. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0021/2024, DE 14/05/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. Nomear
os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público para carreira do Magistério Superior, professor classe A – com
denominação Auxiliar A, nível I, em regime de trabalho de quarenta horas semanais,
com lotação no Departamento de Medicina e Enfermagem, na Área d e
Medicina/Clínica Médica, com atuação nas áreas de Habilidades Clínicas, Prática
Profissional e Trabalho em Saúde, Cuidado Integral à Saúde do Idoso e do Adulto,
Estágio Curricular Obrigatório em Saúde do Adulto e do Idoso I, Bases Farmacológicas
da Terapêutica Clínica e Infecção e Imunidade, conforme Edital No 22/2024, publicado
no DOU no 67, de 08/04/2024:Presidente: LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS.
Matrícula 10340-3/UFV. Membros titulares: CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO -
Matrícula 10619-4/UFV. SARAH FONSECA REIS - Matrícula 12879-1/UFV; e, SAMARA
DE QUADROS LOBÊ - Universidade Federal de Ouro Preto. Membros Suplentes:
LEANDRO DAVID VENCESLAU – Universidade Federal de Juiz de Fora; e, LUIZ
ALBERTO SANTANA - Matrícula 10351-9/UFV. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0022/2024, DE 17/05/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. Nomear
os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Substituto do Departamento de Medicina e
Enfermagem, na Área de Medicina, conforme Edital No 27/2024, publicado no DOU no
84, de 02/05/2024: Presidente: LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula
10340-3/UFV. Membros Efetivos: ALEXSANDRA DE ÁVILA DURÃES JANNOTTI FONTES,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/07/2024) 3

matrícula 13275-6/UFV; RICARDO AMORIM DE MOURA, matrícula 12160-6/UFV; e,
MIRENE PELOSO, matrícula 11099-X /UFV. Membros Suplentes: BRUNNELLA
ALCANTARA CHAGAS DE FREITAS, matrícula 11106-6/UFV; e, BEATRIZ SANTANA
CAÇADOR , matrícula 11300-X/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0023/2024, DE 03/06/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. Nomear
os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Substituto do Departamento de Educação Física, na
Área de Cinesiologia e Biomecânica, conforme Edital No 29/2024, publicado no DOU
no 89, de 09/05/2024:Presidente: MARIANA CALÁBRIA LOPES, matrícula
10985-1/UFV. Membros Efetivos: PAULO ROBERTO DOS SANTOS AMORIM, matrícula
7937-5/UFV; EVELISE AMGARTEM QUITZAU, matrícula 13218-X/UFV; e, CLÁUDIA
ELISA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrícula 8691-6/UFV. Membros Suplentes: HELTON
DE SÁ SOUZA, matrícula 13018-4/UFV; e, FERNANDA KARINA DOS SANTOS,
matrícula 12100-2/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0024/2024, DE 12/06/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e
considerando a competência delegada pela Portaria n° 0882/2008, resolve designar os
Professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Avaliação de
Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese Acadêmica Inédita) do
Processo (905558/2024-87) de Promoção à Classe E, com denominação de Professor
Titular, da Carreira de Magistério Superior, do docente Paulo Roberto dos Santos
Amorim, matrículas 7937-5/UFV e 2312634/SIAPE, lotado no Departamento de
Educação Física: Presidente: JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS - matrículas UFV 6745-8
e SIAPE 431018. Membros Titulares: DANUZA DIAS SOARES – UFMG; PAULO DE
TARSO VERAS FARINATTI - UFRJ; e, MAURÍCIO GATTÁS BARA FILHO – UFJF. Membros
Suplentes: ANTÔNIO JOSÉ NATALI - matrículas UFV 6520-X e SIAPE 429922; e,
JORGE ROBERTO PERROUT DE LIMA – UFJF. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0025/2024, DE 18/06/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021,
considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008, e em conformidade
com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve 1. designar a professora
ANA PAULA SANTOS GONÇALVES, matrículas 10324-1/UFV e 1320123/SIAPE, como
membro representante do Departamento de Biologia Vegetal na Câmara de Ensino do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de dois anos. Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

ATO Nº 0026/2024, DE 18/06/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/07/2024) 4

pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e
considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008, resolve Nomear os
servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso
Público para carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – com denominação
Adjunto A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação
no Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para a
área de Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos e Obstetrícia Veterinária, com a seguinte
Atulação: Graduação em Medicina Veterinária; Doutorado em Programas de Medicina
Veterinária, Ciência Animal ou áreas afins, com tese defendida em Cirurgia
Veterinária, conforme Edital No 20/2024, publicado no DOU no 64, de 03/04/2024:
Presidente: MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA. Matrícula 12599-7/UFV e
3026431/SIAPE. Membros titulares: LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO – matrículas
8975-3/UFV e 2704976 /SIAPE; MARCO AUGUSTO MACHADO SILVA - Universidade
Federal de Goiás; e, THIAGO ANDRÉ SALVITTI DE SÁ ROCHA – Universidade Federal
de Jataí. Membros Suplentes: BRUNA WADDINGTON DE FREITAS, matrículas
12598-9/UFV e 3026963/SIAPE; e, FELIPE FARIAS PEREIRA DA CAMARA BARROS –
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0027/2024, DE 19/06/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os
servidores LUCIANO GOMES FIETTO matrículas UFV 8520-0 e e SIAPE 1452852,
EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrículas UFV 10364-0 e SIAPE
1810982 e SIRLENE SOUZA RODRIGUES SARTORI matrículas UFV 8506-5 e SIAPE
2535812, para, sob presidência do primeiro, comporem a Comissão Interna de
Avaliação de Promoção de Docente, referente ao Processo 907021/2024-51 de
Promoção de Associado 2 para Associado 3, da Carreira de Magistério Superior, do
servidor RENATO PEREIRA DA SILVA, matrículas 10858-8 e SIAPE 1930295, lotado no
Departamento de Nutrição e Saúde. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0028/2024/CCB, DE 21/06/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,
resolve 1. designar o servidor EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrícula
10364-0/UFV, como substituto em seu cargo de direção, no dia 20 de junho de 2024,
por motivo de afastamento do titular; e, 2. convalidar os atos praticados pelo servidor
designado no item 1, no dia 20 de junho de 2024. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 0029/2024, DE 03/07/2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria No 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e
considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008, resolve designar os
Professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Avaliação de
Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese Acadêmica Inédita) do
Processo (901051/2024-54) de Promoção à Classe E, com denominação de Professor

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/07/2024) 5

Titular, da Carreira de Magistério Superior, da docente Raquel Maria Amaral Araújo,
matrículas 72885/UFV e 1025787/SIAPE, lotado no Departamento de Nutrição:
Presidente: SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI - matrículas 6698-2/UFV e
6430616/SIAPE. Membros Titulares: ELIZABETH ACCIOLY (UFRJ); MARIA CRISTINA
PASSOS (UFOP); e, MARIA CLARET COSTA MONTEIRO HADLER (UFG). Membros
Suplentes: MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA - Matrículas 5722-3/UFV e
429369/SIAPE; e, ELIZABETHE ADRIANA ESTEVES (UFVJM). Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/07/2024) 6

mailto:campusoficial@ufv.br